**A. Charansonnet**

**LOUVAIN (9/07/1992)**

---

aux événements concrets qu'elle commentait à la lumière de l'Écriture: ce qui a fait son succès du vivant du cardinal contribua inversement à son oubli; elle n'était pas assez "plate", "polie" pour resservir en d'autres circonstances<sup>57</sup>.

---

<sup>57</sup>Les sermons modèles dont se servaient les prédicateurs étaient le plus souvent de simples plans, la liste des divisions du sermon accompagnée de quelques citations scripturaires. Cf le cas des Mendiants étudié par D. d'Avray, op. cit. supra note 16.

PREFACE (texte)

(2va) Ego Odo episcopus Tusculanus habens pre oculis mentis mee illud Ecclesiastes: *Mane semine semen tuum et vespere non cesset manus tua*, renuens fedare otio mee vesperam sernectutis et desisderans offerre Domino sacrificium vespertinum quod de agno pinguiori fiebat, post sermones quos non ex meo ingenio composueram sed ex dono Dei, a quo omnis sapientia et intellectus atque prudentia, iam in senio constitutus quosdam alios composui et scribi feci, ad quos haberent recursum minus exercitati in sacris voluminibus et etiam qui, negociis prepediti vel tempore arcati, vacare non possunt ad excogitandum et ordinandum ea que habent aliis predicare.

Sermones autem isti in quatuor partes distinguntur. In prima parte continentur LXXII sermones, quorum primus incipit; *Et ego si exaltatus fuero*, ultimus: *Omnis potentatus brevis vita*; hos sermones composui apus Urbemveterem tempore felicis recordationis Urbani Pape quarti. In secunda vero parte continentur CXXI sermones, quorum primus sic incipit: *Multi tyranni sederunt in throno*, ultimus sic incipit: *Effundam spiritum meum super semen tuum*; hos composui apud Perusium tempore Domini Clementis Pape quarti. In tertia parte continentur sermones CX, inter quos sunt sermones de singulis feriis Quadragesime; et hos composui apud Viterbium tempore eiusdem Domini Clementis, quorum primus incipit: *Lauda Ierusalem Dominum*, ultimus: *Ego quasi agnus mansuetus*. Isti sermones pos-(2vb)-sunt dici extravagantes eo quod non sunt positi sub titulis, secundum ordinem Dominicarum et Festivitarum, ut sermones illi quos tempore Domini Alexandri Pape complevi et Parisius misi. Sed de facili sub eisdem titulis, additi tamen quibusdam titulis, poterunt ordinari. Et supplico ut qui hos sermones legerint Dominum deprecentur ut pro labore huiusmodi michi retribuatur requiem sempiternam. Amen.

Postmodum composui apud Viterbium anno Domini 1267, pontificatus Domini Clementis Pape quarti anno tertio, LXXX sermones, quorum primus incipit: *Gratia Domini nostri Jesu Christi*, ultimus sic incipit: *Ubi enim sunt duo vel tres congregati*.<sup>58</sup>

Item apud Viterbium anno Domini 1269, tempore vacantis ecclesie, composui sermones LXXXVI, quorum primus incipit: *Sobrii estote et vigilate*, ultimus vero: *Hunc humiliat et hunc exaltat*.

Item apud Viterbium vacante ecclesia, anno Domini 1270, composui sermones quorum primus incipit: *Restituetur ut lutum signaculum*. Sed nondum perfecit omnes autem predictos sermones, quos feci antequam venirem ad Urbemveterem. Et omnes quos postea feci, collegi et ordinavi sub certis titulis ut non sit necesse discurrere per omnia volumina antedicta, sed qui aliquem vel aliquos sermonem vel sermones invenire voluerit, recurrat ad rubricas.

---

<sup>58</sup>Les deux derniers paragraphes ne se trouvent que dans le manuscrit Pise Cat. 21, auquel renvoie la foliotation. Le reste de la préface, c'est à dire les quatre premiers recueils et l'édition du temps d'Alexandre IV, figure aussi en tête du manuscrit AGOP XIV,31, et du manuscrit Angelica 157.